Initiativele în directia
unei mai precise clarificări·a acesteia din partea lui Vasile Boerescu vor adânci şi mai mult ambiguităţile.
Periplul său politic până în 1879, când va intra în guvernul liberal condus de I. C. Brătianu, indică o afini
tate a omului politic cu "dreapta" conservatoare. La 9/21 decembrie 1870, el identifica două "partide" pe
scena politică românească, unul "liberal" şi unul "moderat", echivocurile în ceea ce priveşte pozitionările
din zona "dreptei" atrăgându-i reticenta folosirii termenului de "conservator". Peste patru ani, la 27 mai/8
iunie 1874, acelaşi om politic oferea o interpretare proprie însă paradoxală conservatorismului românesc,
întelegându-1 nu ca "statu-quo" a situatiei existente Ia un moment dat, ci ca ''înaintarea statului bazati
fiind pe principiile solide de progres şi de civilizatiune a secolului"9

• Liantul acestora a fost, fără îndoială, Vasile Boerescu
alături de D. Ghica. Punctele lor de contact cu lumea juriştilor şi a bancherilor, relaţiile personale ale aces
tora, au jucat un rol important in coagularea tuturor acestor elemente. La 3/15 decembrie 1875, Vasile Boerescu
făcea parte din Consiliul de administraţie al "Băncii de Bucureşti", alături de preşedintele Dimitrie Ghica,
vicepreşedintele Gheorghe Ad. Ghermani şi de Principele Alexandru B. Ştirbei, Salomon Aşer, Abram L.
Emanuel, Eulogio Georgief, Ştefan Ioanide şi M. Klein19

.

Ea va fi reluată frecvent pe parcursul
campaniei electorale pentru alegerile senatoriale din aprilie 1877. Dând curs unei solicitări mai vechi a
primului său ministru, stânjeni! de opoziţia cu care guvernul său se confrunta în Senat, Domnitorul îşi
dădu acordul pentru dizolvarea acestuia la 23 martie/4 aprilie 1877, tocmai în momentul în care emisari
ruşi, precum Colonelul Bobrikov şi Generalul Katelei soseau în ţară, în scopul informării asupra
infrastructurii româneşti, a metodelor întrebuinţării şi a apărării ei, în momentul declanşării războiului
ruso-turc.

Boerescu oferea asistentei o definiţie a
independenţei folosind concepte clasice ale conservatorismului românesc: "Independenţa dar a României
însemnează moderaţiunea, ordinea, pacea, progresul, civilizaţiunea la Portile Orientului'.a5

. Din păcate,

74 Ibidem.
75 Ibidem, p. 671.
76 Ibidem, p. 661.
77 Ibidem, p. 670.
78 Ibidem, p. 666.
79 MO, nr. 126,5/17 iunie 1877, p. 3708.
80 Apostol Stan, op.cit., p. 16.
81 V. Bocrcscu, op.cit., p. 698.
82 Ibidem, p. 705.
83 Ibidem, p. 721.
84 Ibidem, p. 725.
85 Ibidem, p.

Treptat însă, virulenta oficiosului "centrist" se va diminua, informându-şi cititorii că, dat fiind contextului
războiului care impunea o solidarizare cu militarii români care luptau în Bulgaria, nu va recurge la acţiuni
opoziţioniste de tipul întrunirilor publice care să creeze dificultăţi guvernului94

. Astfel, Dimitrie Ghica,
într-o adresă către directorul politic al ziarului Pressa din 12/24 august 1877, solicita încetarea polemicii
cu jurnalele "diferitelor partide politice" în momentele grave prin care trecea ţara când se impunea
solidaritatea tuturor'5. Demersul nu a rămas fără rezultate, numerele următoare nemaiconţinând articole
politice polemiste, abordându-se subiecte legate de armata română şi de evenimentele de pe continen~6•

Brătianu, considerată una perdantă şi antinaţională.
Gruparea politică constituită în jurul lui D. Ghica şi V. Boerescu nu putea rămâne însă în afara marii
dezbateri cu privire la conduita de urmat de către România în urma deciziilor areopagului european.

Hotărârea congresului în privinţa României din 19 iunie/ 1 iulie 1878 era considerată de presa
guvernamentală drept "cea mai mare inechitate a secolului XIX"100

• Cu regret se constata că, după ce
plenipotenţiarii români fuseseră invitaţi să dezvolte apărarea drepturilor României înaintea congresului,
"ca reprezentanţii unui stat independent", decizia laută de

. Treptat, tonul intransigent al
articolelor presei proguvemamentale se va estompa, devenind evidentă preocuparea acesteia de a induce
sentimentul general de optimism şi a pregăti opinia publică pentru acceptarea dispoziţiilor din noul Tratat
de Pace de la Berlin.

La 7/19 august 1878, Gh. Gr. Cantacuzino, într-o scrisoare către Vasile Boerescu, îi dezvăluia regretul
pe care îl încerca privind "le triste spectacle de nos divisions intestines" din viaţa politică românească,
mai ales după ce "notre pays a perdu une province, nos droits d'autonomie ont eti~ foules aux pieds par les
Puissances"108